
Assunto: Fwd: Re: RES: Pedido de Vistas - Processo Licitatório 01-2024 data 19-03-2024
De: Monik Menassa <monik@camaracacapava.sp.gov.br>
Data: 14/03/2024, 14:56
Para: Gabriela <gabriela@camaracacapava.sp.gov.br>

-------- Mensagem original --------
Assunto: Re: RES: Pedido de Vistas - Processo Licitatório 01-2024  data 19-03-2024
Data: 2024-03-13 12:53
De: Monik Menassa <monik@camaracacapava.sp.gov.br>
Para: luiz.mendanha@simp.com.br

Em 2024-03-13 11:46, Luiz Mendanha escreveu:

Prezada MONIK, Bom Dia, Analisamos aqui, Obrigado pelo envio.

Diante do exposto em vosso processo com referência aos preços das
impressões coloridas, os mesmo estão bem divergentes para baixo com
relação aos preços praticados em mercado na data de hoje, estão bem
abaixo do CUSTO do fabricante destes materiais em uma página COLOR A4.

Veja que seu cálculo de monocromático, está em R$ 0,1325 por página A4
PB, neste equipamento e utilizado um (1) Cilindro e um (1) Toner
preto, apenas uma cor,  quando espelhamos este preço em relação a
máquina color veja o que temos de diferença na mesma:

COLOR: São 4 Cilindros em linha CMYK, BELT de passagem da cor, 4
toners diferentes um do outro, então temos um custo quadruplicado, o
Toner preto em máquina color é mais caro e vem com menos quantia de
toner para a impressão, o que já eleva o preço da página PB, além de
render menos pela composição com outras cores, quanto aos coloridos os
preços de cada cor são bem mais caros em relação aos pretos, e são
fabricados com quantidade menor de toner e relação aos pretos,
produzem menos páginas.

Estamos passando está parte técnica para a análise de vocês, com
relação as cotações consultadas na Bolsa de Preços por vocês, no
sentido do color, está fora totalmente da realidade dos preços
praticados atualmente, seria bom ter cotações atualizados de mercado
para assim fazer a precificação mais condizente com os dias de hoje.

No formato em que está, não estaremos participando de seu processo,
pelos motivos acima expostos, pois seu volume color e pequeno demais,
e ainda está precificado em sua memória de cálculo com valor bem
abaixo do mercado, ou seja, abaixo do custo do fabricante, quando
calculamos retorno para um prazo de 48 ou 60 meses, o que se
arrecada!, na paga o equipamento, sua manutenção com de peças e os
deslocamentos para seu atendimento, as peças são mais caras em
máquinas color, como cilindros 4 unidades, Belts, Fusores e outros.

Ficamos à disposição, caso queiram falar do assunto,  agradecemos seu envio,

Luiz Cezar G. Mendanha -  SIMP SISTEMAS
12 99117-8070 ou ZAP 99745-1404
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6. MEMÓRIA DE CÁLCULO DO VALOR ESTIMADO E DOCUMENTOS QUE LHE DÃO
SUPORTE:
Valor por impressão/cópia e impressão/cópia excedente:
Colorida (0,33 + 0,09 + 0,44 + 0, 22) / 4 = R$0,27
Monocromática (0,14+ 0,02 + 0,15 + 0,22) / 4 = R$0,1325
Valor total por cota de impressão mensal:
Colorida 0,27 * 1000 = 270,00
Monocromática 0,1325 * 15000 = 1.987,50
Valor total mensal:
270 + 1.987,50 = 2.257,50
Valor total em 12 (doze meses)
PESQUISA DE PREÇOS – Processo de Compras Nº 06/2024

-----Mensagem original-----
De: Monik Menassa [mailto:monik@camaracacapava.sp.gov.br]
Enviada em: terça-feira, 12 de março de 2024 10:53
Para: luiz.mendanha@simp.com.br
Assunto: Re: Pedido de Vistas - Processo Licitatório 01-2024 data 19-03-2024

Em 2024-03-08 13:36, Luiz Mendanha escreveu:

Prezada MONIK,  Boa Tarde,

Pedimos através deste uma data e horário para que possamos estar dando
vistas ao processo licitatório acima citado, aguardamos vosso retorno,
obrigado

SIMP LOCAÇÕES LTDA

CNPJ 48.400.370/0001-42   IE  125.504.564-112

Rua Major Antônio Domingues , 143  Centro

São José dos Campos - SP

_  _

_ _

Bom dia!

Segue em anexo processo na íntegra.

Att,
--
Monik Menassa
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Depto de Compras/Serviços/Pregão Eletrônico Câmara Municipal de Caçapava
Tel: (12) 3654-2049
Whatsapp: (12) 99604-2882

Prezado Luiz,

Em resposta à sua solicitação para obter cotações atualizadas de mercado visando uma
precificação mais condizente com a realidade atual, esclarecemos que a pesquisa de preços
realizada para este processo licitatório baseou-se em valores atualizados, conforme
indicado na página 39 do Processo de Licitação. Além disso, é importante destacar que tal
pesquisa está em conformidade com o Art. 23, II da Lei Federal n° 14.133, que estabelece os
critérios para realização de pesquisa de preços em procedimentos licitatórios.
Adicionalmente, durante o levantamento de preços, observa-se que os contratos de outros
órgãos consultados estavam vigentes na época da pesquisa, o que permitiu capturar com
precisão a realidade do mercado. Por fim, é relevante mencionar que nosso contrato vigente
está alinhado com os parâmetros obtidos na pesquisa de preços e está sendo executado de
maneira eficiente.

Att,

-- 
Monik Menassa
Depto de Compras/Serviços/Pregão Eletrônico
Câmara Municipal de Caçapava
Tel: (12) 3654-2049
Whatsapp: (12) 99604-2882
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